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»Lov om betalingsregler for spildevandsan- 
læg m.v. er senest ændret ved lov nr. 325 af 14. 
maj 1997, hvorefter standardtilslutningsbidraget 
for erhvervsejendomme fastsættes til 30.000 kr. 
ekskl. moms pr. 800 m2 grundareal. For ejen- 
domme, der ikke er tilsluttet for tag- og over- 
fladevand fastsættes tilslutningsbidraget til 
18.000 kr. ekskl. moms pr. 800 m2 grundareal. 

Kommunalbestyrelsen kan i særlige tilfælde 
fastsætte det samlede tilslutningsbidrag lavere, 
dog aldrig lavere end de faktisk afholdte udgif- 
ter til detailledningsanlægget. 

Afvigelse fra standardtilslutningsbidraget er 
tænkt anvendt i de situationer, hvor de faktiske 
omkostninger ved kloakeringen er helt ude af 
proportioner med standardtilslutningsbidraget, 
f.eks. ved store etageejendomme. Kommunerne 
skal senest den 1. januar 1999 have udarbejdet 
en ny betalingsvedtægt i overensstemmelse 
med loven. 

1997-loven afløser 1992-loven. Før lovæn- 
dringen i 1992 var der meget store forskelle i 
tilslutningsbidrag fra kommune til kommune, 
og tilslutningsbidraget for erhvervsejendomme 
var i en række kommuner væsentlig højere end 
30.000 kr. pr. 800 m2 grundareal. Derfor blev 
der i 1992 vedtaget et loft på 30.000 kr. pr. 800 
m2. Efter 1992-loven blev tilslutningsbidraget 
således beregnet på baggrund af de faktiske 
udgifter, der afholdtes ved etableringen af det 
nødvendige ledningssystem, fordelt på ejen- 
dommene efter det matrikulære areal, men med 
et lovfastsat maksimum på 30.000 kr. pr. 800 m2 
inkl. moms. 

Da regleme for beregning af tilslutningsbi- 
drag i 1992-loven imidlertid viste sig at være 
administrativt besværlige og førte til ulighed og 
konkurrence mellem kommunerne, blev 1997- 
loven vedtaget efter anbefalingerne i »Betænk- 
ning om spildevandsafledningen i det åbne 
land m.v.« 

Kloakforsyningen er, efter miljøbeskyttelses- 
lovens regler, forpligtet til at modtage spilde- 
vandet fra ejendomme inden for et i spilde- 
vandsplanen fastlagt kloakopland og inden for 
de i spildevandsplanen fastsatte rammer for til- 
ladelige vandmængder, forrensning m.v. Inden 
for den kommunale spildevandsplanlægning er 
det almindelig praksis for fremtidige områder, 
der udlægges til industriformål, at fastlægge 
spildevandsmængder ud fra arealbetragtninger. 
Et arealbaseret princip for beregning af tilslut- 

ningsbidrag for erhvervsejendomme matcher 
således de planlægningsmæssige principper, 
der ligger til grund for kommunernes forplig- 
telser og virksomhedernes rettigheder inden for 
spildevandsbehandling og -afledning. 

I det nævnte eksempel fra Egebjerg Kommu- 
ne, hvor der er taget udgangspunkt i en ejen- 
dom med et grundareal på ca. 3.000 m2, udgør 
kloaktilslutningsbidraget ca. halvdelen af de 
samlede grundomkostninger. Det er Miljøsty- 
relsens vurdering, at et lignende forhold vil 
kunne ses også for større virksomheder, lige- 
som der kan findes eksempler, hvor forholdet 
mellem de forskellige omkostninger er et helt 
andet. 

Da kloakforsyningen er en 100 pet. brugerfi- 
nansieret virksomhed, og kloakforsyningens 
udgifter dermed fuldt ud skal dækkes via 
bidrag fra de tilsluttede ejendomme, ville en 
ændring af beregningsprincipperne alene med- 
føre en omfordeling af omkostningerne mellem 
de forskellige ejendomstyper.« 

Jeg finder, at der med den seneste lovæn- 
dring er skabt nogle beregningsprincipper for 
tilslutningsbidraget, der har en passende balan- 
ce mellem på den ene side i en vis grad at 
afspejle de reelle omkostninger og på den 
anden sidekostægthed og at være administra- 
tivt enkle samt gennemskuelighede for borger- 
ne. Jeg finder derfor ikke på nuværende tids- 
punkt behov for en ændring af reglerne. 

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at jeg i 
efteråret 1997 efter opfordring fra Dansk Indu- 
stri og Kommunemes Landsorganisation ned- 
satte et udvalg til at kigge nærmere på, om 
vandafledningsbidraget bør deles op i en fast 
og i en variabel del. En opdeling af vandafled- 
ningsbidraget i en fast og en variabel del vil 
flytte en del af omkostningerne for ejendomme 
med et stort vandforbrug til ejendomme med et 
lille vandforbrug og derved gøre bidraget mere 
kostægte, i det en stor del af kloakforsyningens 
udgifter er uafhængige af vandforbruget. Når 
udvalget har afsluttet sit arbejde med en be- 
tænkning, vil jeg -  på baggrund af udvalgets 
anbefalinger -  tage stilling til, om der skal 
fremsættes et lovforslag med henblik på en 
ændring af beregningsprincipperne for vandaf- 
ledningsbidraget. 


